
ESCALA: 1/25
CORTE TRANSVERSAL PISTA DE ROLAMENTO - PAV. ASFÁLTICO

DETALHE 02- CORTE CAMADAS PAVIMENTAÇÃO
ESCALA: 1/10

ESCALA: 1/10
DETALHE 01- MEIO-FIO E SARJETA - PAV. ASFÁLTICO

ESCALA APROX.: 1/5000

PLANTA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

SEM ESCALA
MEIO FIO REBAIXADO

SEM ESCALA
DET. MEIO REBAIXADO

 ESCALA: 1/100
DETALHE PAVIMENTAÇÃO

OBS: O MEIO-FIO SÓ SERÁ REBAIXADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO LOCAL
PARA ACESSO À GARAGEM.

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

RUAS BAIRRO RAIMUNDO FERREIRA

01/01

ZONA URBANA DE MONTALVÂNIA   

ASFALTO:
MEIO-FIO E SARJETA:

7.098,00 m²
2.977,68 m²

SEM ESCALA
RAMPA P/ PNE CONFORME NORMAS TÉCNICAS

SEM ESCALA
DETALHE RAMPA

Leito carroçavel

Ver detalhe

Guia h=0,15

SEM ESCALA

PLANTA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

ART: MG20232325166

i= 2%i= 2%

i= 1,5%i= 1,5%

DETALHE 02

6,90M

MEIO-FIO EM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO COM

EXTRUSORA

MEIO-FIO EM CONCRETO MOLDADO
IN LOCO COM EXTRUSORA

i= 3% i= 3%

DETALHE 01

30 6,30M 30

REVESTIMENTO ASFÁLTICO TIPO PMF -
ESPERSURA=3,5CM

REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO

3
M

ÁX
. 1

5

BASE  ESTABILIZADA - Hmáx=15,0cm

30

15 I= 3%

15

MEIO-FIO DE CONCRETO MOLDADO
IN LOCO COM EXTRUSORA

SARJETA EM CONCRETO 30x8cm, I=3%

REVESTIMENTO EM PAVIMENTO
ASFÁLTICO TIPO PMF E=3,5CM

BASE  ESTABILIZADA

REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO

15

30

12

Leito carroçavel

Guia rebaixada

Ver detalhe
Guia h=0,15

 ou estacionamento
Pavimento da via

 ou estacionamento
Pavimento da via

DETALHE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R-1
SEM ESCALA

CARACTERÍSTICA DO SINAL DE REGULAMENTAÇÃO R-1

FORMA COR

FUNDO

VIA

URBANA
R-1 - PARADA OBRIGATÓRIA

RURAL (ESTRADA)

RURAL (RODOVIA)

ÁREAS PROTEGIDAS*

NOTAS:

- PLACA DE REGULAMENTAÇÃO CONFORME O MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO VOLUME I SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO DO CONSELHO
NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN).

ORLA INTERNA

ORLA EXTERNA

LETRAS

DIMENSÕES MÍNIMAS
LADO

(m)

0,25

0,35

0,40

0,18

ORLA INTERNA
(m)

0,020

0,028

0,032

0,015

ORLA EXTERNA
(m)

0,010

0,014

0,016

0,008

*ÁREAS PROTEGIDAS POR LEGISLAÇÃO ESPECIAL: RELATIVA A PATRIMÔNIO
HISTÓRICO, ARTÍSTICO, CULTURAL, ARQUITETÔNICO, ARQUEOLÓGICO E
NATURAL.

VERMELHA

BRANCA

VERMELHA

BRANCA

25
18

18

60

2

5
60

21
0

55
10

30

65

1

R-1 - PARADA OBRIGATÓRIA

33
0
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